
 

 

         

COMUNE DI SANT’ANDREA APOSTOLO DELLO IONIO 
 ( P R O V I N C I A  d i  C A T A N Z A R O )  

Piazza Enrico Berlinguer, 5 
 

ORIGINALE 

 

 

DETERMINAZIONE N. 35 DEL 21/03/2024 

 

OGGETTO: PSR CALABRIA 2014-2020. Misura 4 – Intervento 04.03.01. Investimenti in Infrastrutture. 

Annualità 2021. LAVORI DI MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA 

COMUNALE INTERPODERALE “REGINA-CAMPO”. INCARICO PROFESSIONALE DI DIREZIONE 

LAVORI, COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, CONTABILITÀ E REDAZIONE 

DI CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. Saldo competenze tecniche a favore dell’Arch. Pietro 

Campagna. 

 

CUP I27H21009610002 - CIG: 98068905A4 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

PREMESSO che con decreto N. 02 del 28.02.2024 il Sindaco del Comune di Sant'Andrea Apostolo dello Ionio, ha 

nominato il sottoscritto Dott. Vincenzo Mirarchi Responsabile dell’Area Tecnica; 

CONSIDERATO che:  

• il Comune di Sant’Andrea Apostolo dello Ionio in riferimento alle proprie finalità istituzionali volte a 

migliorare la vivibilità e la tutela del patrimonio rurale, intende svolgere un ruolo significativo nell’ambito 

della programmazione integrata delle Aree Rurali così come previsto dal PSR Calabria 2014-2020; 

• il Gal Serre Calabresi si è adoperato nelle azioni di sensibilizzazione territoriale ed ha avviato una fase di 

programmazione per la formazione di un partenariato per la definizione di un piano di sviluppo che 

coinvolgesse le amministrazioni interessate in una progettazione d’ambito strategica; 

• con Deliberazione n. 69 del 02/12/2016 avente ad oggetto “Adesione al partenariato dell’area del versante 

ionico catanzarese per la partecipazione al bando della misura 7 – intervento 7.1.1. < Sostegno alla stesura ed 

all’aggiornamento dei piani di sviluppo dei comuni nelle zone rurali > del PSR Calabria 2014-2020”, il 

Consiglio Comunale di Sant’Andrea Apostolo dello Ionio ha aderito al partenariato dell’area del Versante 

Ionico Catanzarese composto dai Comuni di Isca sullo Ionio, Sant’Andrea Apostolo dello Jonio, San Sostene e 

Satriano, con capofila il Comune di Satriano; 

• il Comune di Satriano, Ente Capofila, ha affidato al G.A.L. Serre Calabresi l’incarico per la redazione del 

Piano di sviluppo dell’area del Versante Ionico; 

• con Deliberazione n. 12 del 12/05/2017 il Consiglio Comunale ha approvato il piano di sviluppo dell’area dei 

Comuni del Versante Ionico trasmesso dal G.A.L. Serre Calabresi; 

• il PSR Calabria 2014-2020 prevede diverse tipologie di contributi a valere sulle misure a investimento e, in 

particolare, nell’ambito della sub Misura 4.3 “Investimenti che riguardino l’infrastrutturazione necessaria allo 

sviluppo, all’ammodernamento dell’agricoltura e della silvicoltura”; 

• l’intervento 4.3.1. – “Investimenti in infrastrutture” si propone di sostenere il miglioramento/adeguamento 

delle infrastrutture di base a servizio delle aziende agricole e silvicole e a contribuire e a sviluppare una 

gestione economica sostenibile delle foreste. L’operazione interviene sulle infrastrutture che svolgono un ruolo 

strategico per il miglioramento delle condizioni di accesso e di lavoro all’interno dei comparti agricolo e 

silvicolo, rafforzando quegli elementi strutturali in grado di migliorare la competitività delle aziende agricole e 

degli operatori forestali; 

RICHIAMATO l’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di sostegno relative alla sub Misura 4.3 – 

intervento 4.3.1 “Investimenti in infrastrutture” del PSR Calabria 2014-2020, annualità 2021 - Comuni singoli con 

popolazione inferiore o uguale a 5000 abitanti - (Istat 2020) nonché le Disposizioni attuative e relativi documenti a 

corredo dell’Avviso sopra indicato;  

PRESO ATTO che con Deliberazione di Giunta n. 7 del 30.03.2021, si è proceduto ad approvare il progetto definitivo 

redatto dallo scrivente in qualità di Responsabile dell’Area tecnica e relativo ai Lavori di miglioramento e messa in 

sicurezza della strada comunale interpoderale Regina-Campo” dell’importo complessivo di €.  120.000,00;  

 

AREA TECNICA MANUTENTIVA 



DATO ATTO che: 

o il finanziamento concesso all’Amministrazione Comunale di Sant’Andrea Apostolo dello Jonio a valere sul 

Programma di Sviluppo Rurale della Regione Calabria - PSR 2014-2020 -- Misura 4: “Investimenti in 

immobilizzazioni materiali” - Sub Misura 4.3: “Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo 

sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura” -- Intervento 4.3.1: 

“Investimenti in infrastrutture”  risulta essere di €. 116.905,01;  

o la concessione del finanziamento in questione veniva comunicata al Comune di Sant’Andrea Apostolo dello 

Ionio con nota della Regione Calabria prot. n. 22904 del 18.01.2023 (Regione Calabria – Dipartimento 8 

Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione); 

VISTO il progetto esecutivo relativo ai lavori dell’intervento riportato in oggetto;  

VISTO il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo redatto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 in data 

11/04/2023 e sottoscritto dall’ Arch. Vincenzo Codispoti  in qualità di verificatore; 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta comunale n. 17 del 13.04.2023, con la quale si è provveduto ad approvare il 

progetto esecutivo relativo al PSR CALABRIA 2014-2020. Misura 4 – Intervento 04.03.01. Investimenti in 

Infrastrutture. Annualità 2021. PROGETTO PER I LAVORI DI MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA 

DELLA STRADA COMUNALE INTERPODERALE “REGINA-CAMPO”. CUP I27H21009610002 redatto 

dall’Ufficio Tecnico del Comune di Sant’Andrea Apostolo dello Jonio dell’importo complessivo di €. 116.905,02; 

VISTA la nota  della Regione Calabria Prot. nr°173317 del 14.04.2023 (Regione Calabria – Dipartimento 8 

Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione), con la quale è stata comunicata l’approvazione dell’aggiornamento 

del quadro economico e del computo metrico;  

ATTESO che, per poter intervenire nell’esecuzione dei lavori, si è reso necessario procedere all’affidamento dei servizi 

tecnici di Direzione Lavori Misura e Contabilità, coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione e Certificato di 

Regolare Esecuzione” concernente i “LAVORI DI MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA 

STRADA COMUNALE INTERPODERALE “REGINA-CAMPO”. CUP I27H21009610002”;   

VISTA la propria determinazione a contrarre n. 68 del 04.05.2023 con la quale si è stabilito di procedere 

all'affidamento del servizio professionale di Direzione Lavori Misura e Contabilità, coordinamento della Sicurezza in 

fase di esecuzione e Certificato di Regolare Esecuzione concernente i “LAVORI DI MIGLIORAMENTO E MESSA IN 

SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE INTERPODERALE “REGINA-CAMPO” – per un corrispettivo di €. 

5.274,70 incluso il 4% di Cassa Previdenziale ed oltre IVA al 22%, mediante affidamento diretto ai sensi del 

combinato disposto dell'art. 31 comma 8 e dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 come derogato dal 

decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, da espletarsi mediante trattativa diretta MEPA con il criterio del minor prezzo ai 

sensi dell'art. 95 comma 4 del D. Lgs. citato; 

ATTESO che in data 12.05.2023 nel rispetto dei principi di rotazione e di trattamento, è stata attivata apposita 

Trattativa Diretta n. 3566314 per l’acquisizione del servizio di che trattasi rivolgendo la richiesta di offerta ad un unico 

operatore economico individuato tra i professionisti iscritti all’albo fornitori del portale TUTTOGARE della Centrale di 

committenza dell’Unione dei Comuni del Versante Ionico, previa valutazione del curriculum, nella persona dell'Arch. 

PIETRO CAMPAGNA iscritto all'Ordine professionale degli Architetti della provincia di Catanzaro al n°1335 codice 

fiscale CMPPTR64R04E239F, P.IVA 02236750796,  iscritto nella suddetta Categoria di Abilitazione, indicando come 

criterio per l'affidamento, in ragione dell'importo previsto dello stesso, il minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, 

lett. c) del Codice; 

CONSIDERATO che allo scadere del termine per la ricezione dell'offerta, fissato per il giorno 17.05.2023 alle ore 

18.30 l’Arch. PIETRO CAMPAGNA ha offerto per l’espletamento del servizio l’importo di €. 5.000,00 oltre CNPAIA 

al 4% ed oltre IVA al 22% per un importo complessivo di €. 6.344,00; 

DATO ATTO che con determina nr°081 del 24/05/2023 è stato aggiudicato definitivamente il servizio di che trattasi; 

CONSIDERATO che il professionista incaricato, ha presentato regolare fattura n° FATTPA del 18/03/2024 

dell’importo di €. 5.000,00 oltre CNPAIA al 4% ed oltre IVA al 22% per un importo complessivo di €. 6.344,00, a 

saldo del servizio svolto;  

RITENUTO necessario procedere con la liquidazione della fattura di che trattasi relativa alla prestazione professionale 

per la progettazione esecutiva e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione di cui al contributo in oggetto 

indicato; 

PRESO E DATO ATTO che il servizio è stato regolarmente reso; 

VERIFICATA la regolarità contributiva del professionista; 

DATO ATTO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza 

sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di selezione del 

contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della 

deliberazione del 15.02.2010 delle stessa Autorità,  CIG.:  98068905A4;  

DATO ATTO che il C.U.P. dell'investimento in parola è I27H21009610002;  

RITENUTO: 

▪ l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la correttezza dello 

stesso, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

▪ la propria legittima competenza per l’assunzione del presente provvedimento, configurandosi lo stesso quale atto 

di gestione amministrativa; 



▪ di poter procedere in merito senza alcun altro vincolo o indugio; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: "Codice dei Contratti pubblici' 

- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: "Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163", per la 

parte ancora in vigore; 

- il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 a titolo "Approvazione delle tabelle dei 

corrispettivi commisurati allivello qualitativo delle prestazioni di progettazione " adottato ai sensi dell'art. 24, 

comma 8, del decreto legislativo n. 50 del2016 (G.U. n. 174 del271uglio 2016); 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

D E T E R M I N A 

1. DI CONSIDERARE la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI LIQUIDARE la fattura n° FATTPA del 18/03/2024 dell’importo di €. 5.000,00 oltre CNPAIA al 4% ed oltre 

IVA al 22% per un importo complessivo di €. 6.344,00 in favore dell'Arch. PIETRO CAMPAGNA iscritto 

all'Ordine professionale degli Architetti della provincia di Catanzaro al n°1335 codice fiscale 

CMPPTR64R04E239F, P.IVA 02236750796 a saldo del servizio svolto di DIREZIONE LAVORI, 

COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE CONTABILITÀ E REDAZIONE DI 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE dei LAVORI DI MIGLIORAMENTO E MESSA IN 

SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE INTERPODERALE “REGINA-CAMPO”; 

3. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Ufficio di ragioneria di effettuare le verifiche di cui all’art. 48-bis del 

decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602, prima dell’emissione del relativo ordinativo 

di pagamento a favore dei beneficiari; 

4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

5. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 e s.m.i. sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 

proporre ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale entro i termini di Legge; 

6. DI DARE ATTO che l'esecuzione della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4° del T.U. della 

Legge sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è subordinata all'apposizione del 

visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario 

di questo Ente; 

Il presente atto viene trasmesso in originale all’Ufficio di Protocollo, a cui si demanda il compito di trasmetterlo al  

Responsabile del Servizio Finanziario, per gli adempimenti di propria competenza. 

 
Si dichiara la presente immediatamente esecutiva 
Atto soggetto a pubblicazione  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Dott. Vincenzo MIRARCHI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

osservato: …………………………………………….……… 

….………………………………………………………………………………………………………. 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

Data 21.03.2024 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
 f.to Dott. Bruno IORFIDA 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

Data 21.03.2024 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
                              f.to Dott. Bruno IORFIDA 

 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 

151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Sant’Andrea Apostolo dello Ionio, lì 21.03.2024 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

f.to Dott. Bruno IORFIDA 
 

 
 


